[image: image1.wmf]
Переславль-Залесская городская Дума

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

24 ноября 2016 года

№ 106
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в Правила благоустройства территории
города Переславля-Залесского

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», предписанием № 49-4040 от 19.04.2016г. Управления Росприроднадзора по Ярославской области об устранении нарушения законодательства,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Переславля-Залесского, утвержденные решением Переславль-Залесской городской Думы от 29.02.2012  № 15 (с изменениями от 25.10.2012 № 118; от 30.06.2016 № 67), следующие изменения:

1) статью 3 Главы 1 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Основные понятия

Бульвары – зеленые массивы, размещаемые между элементами улиц и предназначенные для кратковременного отдыха и организации пешеходных потоков среди зеленых насаждений.

Бункер – накопитель – стандартная емкость для сбора крупногабаритного мусора.

Благоустройство – совокупность работ и мероприятий, осуществляемых для создания здоровых, удобных и культурных условий жизни населения на территории города.

Владелец – физическое или юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, индивидуальный предприниматель, имеющее в собственности или ином вещном праве имущество.

Вид отходов – совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов.

Вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО) и (или) крупногабаритного мусора (КГМ) – выгрузка ТКО из контейнеров (загрузка бункеров – накопителей с КГМ) в спецтранспорт, зачистка контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка их с мест сбора мусора на объект размещения отходов.

Газон – участок, занятый преимущественно естественно произрастающей или засеянной травянистой растительностью (дерновый покров). Газоны подразделяются на: партерные, обыкновенные, луговые, спортивные.

График вывоза отходов – документ, определяющий периодичность вывоза отходов, с указанием адреса точки сбора отходов, объема и времени вывоза.

Дворовая территория – территория, прилегающая к жилым зданиям и находящаяся в общем пользовании проживающих в нем лиц, ограниченная по периметру жилыми зданиями, строениями, сооружениями и ограждениями. На дворовой территории в интересах лиц, проживающих в жилом здании, к которому она прилегает, размещаются детские площадки, места для отдыха, сушки белья, парковки автомобилей, зеленые насаждения и иные объекты общественного пользования.

Договор на вывоз ТКО (КГМ) – письменное соглашение, имеющее юридическую силу, заключенное между заказчиком и подрядной  транспортирующей организацией на вывоз ТКО (КГМ).

Дорожные сооружения – сооружения, являющиеся конструктивными элементами дороги: искусственные сооружения (мосты, путепроводы, эстакады, трубы, тоннели и др.), защитные сооружения (снегозащитные лесонасаждения, постоянные снегозащитные заборы, шумозащитные устройства, устройства для защиты дорог от снежных лавин и обвалов и др.), элементы обустройства дорог (остановочные пункты, площадки отдыха, специальные площадки для остановки или стоянки автомобилей и т.д).

Жидкие отбросы – нечистоты и помои неканализованных зданий, собираемые в выгребах и удаляемые транспортом коммунальных предприятий.
Захоронение отходов – изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую среду.

Зеленые насаждения – лесная, древесно-кустарниковая и травянистая растительность (цветочно-декоративные растения и газоны) на территории города.

Зеленый массив – значительная по площади, озелененная территория.

Земляные работы – производство работ, связанных со вскрытием грунта на глубину более 30 сантиметров (за исключением пахотных работ), забивкой и погружением свай при возведении объектов и сооружений всех видов, подземных и наземных инженерных сетей, коммуникаций, а равно отсыпка грунтом на высоту более 50 сантиметров.

Зеленый фонд – совокупность озелененных территорий разного вида и назначения независимо от форм собственности на них.

Компенсационное озеленение – воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных.

Критерии оценок состояния уборки и благоустройства территорий – показатели, на основании которых производится оценка состояния уборки и благоустройства территории.

Крупногабаритный мусор – отходы потребления и хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель и др.), утратившие свои потребительские свойства.

Контейнер – емкость, предназначенная для сбора твердых коммунальных отходов.

Контейнерная площадка – специально оборудованная площадка, на которой расположены контейнеры для сбора твердых коммунальных отходов и бункеры – накопители.

Категория улиц – классификация магистралей, улиц и проездов населенных пунктов в зависимости от интенсивности движения транспорта и особенностей, предъявляемых к их эксплуатации и содержанию.

Лесопарки – участки лесов на территории округа, предназначенные для отдыха населения.

Металлический тент типа «ракушка» или «пенал», металлический гараж – нестационарный объект движимого имущества, принадлежащий юридическому или физическому лицу, предназначенный для укрытия автотранспортного средства, размещаемый на территории округа без проведения подготовительных работ капитального характера в соответствии с установленным порядком.
Места (территории) общего пользования – территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе парки, скверы, рощи, сады, бульвары, площади, улицы, набережные, пляжи и т.п.
Места массового пребывания людей – территории, на которых возможно одновременное пребывание большого количества людей: подходы к вокзалам, остановки транспорта, территории рынков, ярмарок, торговых зон, центров, кинотеатров, площади в населенных пунктах, скверы, парки, стадионы и т.п.
Мусор – мелкие неоднородные сухие или влажные отходы.

Навал мусора – несанкционированное складирование коммунальных и промышленных отходов сроком не более 6 месяцев в местах, не обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Наледь – тонкий слой льда, образующийся в результате замерзания воды при перепадах температуры (образуется на крышах, тротуарах, дорожном полотне и т.д.).

Накопление отходов – временное складирование отходов (на срок не более чем одиннадцать месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, размещения, транспортирования.

Объекты благоустройства – к объектам благоустройства относятся:

- дороги, тротуары, пешеходные и велосипедные дорожки, водоотводные сооружения, дорожные ограждающие устройства;

- мосты, путепроводы, виадуки, трубы, транспортные и пешеходные тоннели;

- объекты инженерной защиты населенных пунктов: береговые сооружения и укрепления, набережные защитные дамбы, противооползневые и противообвальные сооружения, дренажные устройства и штольни, закрытые водостоки и водовыпуски, насосные станции;

- зеленые насаждения: парки, скверы, сады общего пользования, зеленые насаждения на улицах и дорогах и элементы малых архитектурных форм на них;

- малые архитектурные формы:

- уличное освещение;

- сооружения для уборки населенных пунктов: полигоны для захоронения бытовых и других отходов (свалки), заводы по промышленной переработке отходов, мусороперегрузочные станции, поля ассенизации и компостирования, сливные станции, скотомогильники, общественные туалеты;

- пляжи и переправы;

- элементы простейшего водоснабжения: шахтные и металлические колодцы, открытые водоемы, используемые для заправки поливомоечных машин, противопожарные водоемы;

- кладбища.

Отходы производства и потребления (далее – отходы) – вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом.

Обращение с отходами – деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов.

Обработка отходов – предварительная подготовка отходов к дальнейшей утилизации, включая их сортировку, разборку, очистку.

Обезвреживание отходов – уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.

Объекты захоронения отходов – предоставленные в пользование в установленном порядке участки недр, подземные сооружения для захоронения отходов I – V классов опасности в соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах.

Объекты обезвреживания отходов – специально оборудованные сооружения, которые обустроены в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначены для обезвреживания отходов.

Объекты размещения отходов – специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения и объекты захоронения отходов.
Озелененная территория – участок земли, покрытый лесной, древесно-кустарниковой и травянистой растительностью естественного или искусственного происхождения.

Озелененные территории специального назначения – зеленые насаждения водоохранных зон, санитарно-защитных зон и защитных полос, кладбищ, мемориальных комплексов, питомников и оранжерейно-парниковых хозяйств.

Парки – зеленые массивы, предназначенные для отдыха населения.

Пешеходные аллеи – рядовые посадки вдоль улиц, проспектов, набережных;

Повреждение зеленых насаждений – механическое, химическое и иное повреждение надземной части и (или) корневой системы зеленых насаждений, не влекущее прекращение роста и развития.
Приведение в порядок – действия, осуществляемые физическими, должностными, юридическими лицами и (или) предпринимателями без образования юридического лица, по выполнению требований законодательства к надлежащему содержанию объектов, сооружений, территорий, производству различных видов работ, охране окружающей среды и (или) принятию мер по восстановлению чистоты и порядка в соответствии со складывающейся обстановкой.

Прилегающая территория – территория, непосредственно примыкающая к границам здания, сооружения, ограждения, строительной площадки, объектам торговли, рекламы и иным объектам, находящимся в собственности, владении, аренде, пользовании, на балансе у юридических или физических лиц.

Проезжая часть – элемент дороги, предназначенный для движения безрельсовых транспортных средств.

Размещение отходов – хранение и захоронение отходов.

Реконструкция зеленых насаждений – комплекс агротехнических мероприятий по замене больных и усыхающих деревьев и кустарников, улучшению породного состава, а также обрезке древесно-кустарниковой растительности.

Сбор отходов – прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.

Свалка мусора – несанкционированное складирование коммунальных и промышленных отходов сроком более 6 месяцев в местах, не обустроенных в соответствии с требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области  обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Содержание дорог – комплекс работ, в результате которых поддерживается транспортно – эксплуатационное состояние дороги, дорожных сооружений, отвечающих требованиям ГОСТ РФ.

Содержание зеленых насаждений – комплекс мероприятий по охране озелененных территорий, уходу и воспроизводству зеленых насаждений, осуществляемых собственниками, пользователями и арендаторами озелененных территорий.

Скверы – компактные зеленые массивы, предназначенные для кратковременного отдыха населения, планировочной организации и декоративного оформления территорий.

Смет – грунтовые наносы, пыль, опавшие листья и прочий мелкий мусор, находящийся на проезжей части дороги.

Уборка территорий – комплекс мероприятий, связанных с регулярной очисткой территорий, находящихся в собственности, владении или пользовании, от грязи, листвы, мусора, снега и льда, сбором и вывозом отходов производства и потребления в специально отведенные для этих целей места.

Территория предприятий, организаций, учреждений и иных хозяйствующих субъектов – часть территории, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие характеристики, переданная (закрепленная) целевым назначением юридическим или физическим лицам на правах, предусмотренных законодательством.

Твердые коммунальные отходы – отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Транспортирование отходов – перемещение отходов с помощью транспортных средств вне границ земельного участка, находящегося в собственности юридического лица или индивидуального предпринимателя либо предоставленного им на иных правах.
Тротуар – элемент дороги, предназначенный для движения пешеходов и примыкающий к проезжей части или отделенный от нее газоном.

Уход за зелеными насаждениями – комплекс агротехнических мероприятий.

Уничтожение зеленых насаждений – повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение роста и развития.

Утилизация отходов – использование отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению (рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их повторного применения (рекуперация).

Фасад здания – наружная сторона здания или сооружения. Различают главный фасад, дворовый фасад, боковой фасад.

Хранение отходов – складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения.

Частное домовладение – совокупность принадлежащих гражданину на праве частной собственности жилого дома, подсобных построек, расположенных на обособленном земельном участке.»;

2) в статье 10 Главы 2:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Сжигание мусора, отходов, тары и сухой растительности на территории предприятий, учреждений и организаций, частных домовладений производится в соответствии с противопожарными правилами.»;

б) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. На землях общего пользования города Переславля-Залесского запрещается разводить костры, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или изделия, кроме как в местах и (или) способами, установленными постановлением Администрации города Переславля-Залесского.»;

3) по тексту Правил благоустройства территории города Переславля-Залесского слова «твердые бытовые отходы» в соответствующих падежах заменить словами «твердые коммунальные отходы» в соответствующих падежах;

4) по тексту Правил благоустройства территории города Переславля-Залесского слова «жидкие бытовые отходы» в соответствующих падежах заменить словами «жидкие отбросы» в соответствующих падежах.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г.Переславля-Залесского.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением подпункта «б» подпункта 2 пункта 1 решения, вступающего в силу с 26 сентября 2017 года.

	Заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского
                                   Ж.Н. Петрова
		Председатель Переславль-Залесской

городской Думы

                                      С.В. Корниенко